
 

albanisch 1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mbërritja në Laichingen 

 

Mirë se vini në Laichingen! 

 

Laichingen është një qytet me tre periferi:  

Suppingen, Machtolsheim dhe Feldstetten.    

 

Në mënyrë që në fillim ju të orientoheni më lehtë në Laichingen, ne kemi 

mbledhur disa informacione të rëndësishme për ju në këtë broshurë. 

 

www.laichingen.de 

 
_________________________________________________________________ 
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ANKOMMEN IN LAICHINGEN 

http://www.laichingen.de/
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Gjetja e një apartamenti: 
 

Kjo nuk është e lehtë në Laichingen dhe zonën përreth. Këtu janë disa faqe interneti në të cilat ofrohen 

apartamente: 

 https://www.immobilienscout24.de/Suche/de/baden-
wuerttemberg/alb-donau-kreis/laichingen/wohnung-mieten  

 

 
 https://www.ebay-kleinanzeigen.de/ 

 

 

 https://www.meinestadt.de/laichingen/immobilien/wohnungen 
 

 

 https://www.immowelt.de/liste/laichingen/wohnungen/mieten?lat=4
8.4899&lon=9.68777&sort=relevanz%2520distance&sr=10 
 

 

 https://immobilien.mitula.com/wohnung-mieten-laichingen 
 

 
 

Kjo faqe interneti është e dobishme për krahasimin e çmimeve: 

 https://www.wohnungsboerse.net/mietspiegel-Laichingen/26 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

https://www.immobilienscout24.de/Suche/de/baden-wuerttemberg/alb-donau-kreis/laichingen/wohnung-mieten
https://www.immobilienscout24.de/Suche/de/baden-wuerttemberg/alb-donau-kreis/laichingen/wohnung-mieten
https://www.ebay-kleinanzeigen.de/
https://www.meinestadt.de/laichingen/immobilien/wohnungen
https://www.immowelt.de/liste/laichingen/wohnungen/mieten?lat=48.4899&lon=9.68777&sort=relevanz%2520distance&sr=10
https://www.immowelt.de/liste/laichingen/wohnungen/mieten?lat=48.4899&lon=9.68777&sort=relevanz%2520distance&sr=10
https://immobilien.mitula.com/wohnung-mieten-laichingen
https://www.wohnungsboerse.net/mietspiegel-Laichingen/26


 

albanisch 3 

 

Regjistrimi në Laichingen: 
 

Nëse zhvendoseni në një apartament në Laichingen ose Suppingen, Machtolsheim ose Feldstetten, ju 

dhe familja juaj duhet të regjistroheni brenda dy javësh. 

 

Ju duhet të shkoni personalisht në zyrën e regjistrimit. Duhet të regjistroheni personalisht në zyrën e 

qytetarëve të bashkisë në Laichingen në Bahnhofstr. 26. Nëse jetoni në Suppingen, Machtolsheim ose 

Feldstetten, mund të regjistroheni edhe në administratën lokale përgjegjëse.  

 

Ju duhet: 

 

 Pasaporta dhe leja juaj e qëndrimit 

 

 Kartat e identitetit për anëtarët e familjes: Për fëmijët duhet të paraqisni një kartë identiteti 

ose pasaportë të vlefshme dhe certifikatën e lindjes 

 

 Merrni me vete certifikatën e martesës si dëshmi të gjendjes tuaj civile 

 

 Vërtetimi i qiradhënësit duhet të plotësohet dhe të nënshkruhet nga qiradhënësi juaj. 

Vërtetimin e qeradhënësit mund ta merrni tek zyra e qytetarëve ose mund ta gjeni në internet: 

https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Rathaus/Was-erledige-ich-

wo/Dienstleistung?view=publish&item=service&id=5 

 
 

 Të gjithë personat që do të regjistrohen duhet të paraqiten personalisht 

 

 Të gjitha dokumentet duhet të dorëzohen në origjinal me përkthim në gjermanisht. Ose 

duhet të jenë dokumente ndërkombëtare 

 

Pas regjistrimit, do të merrni një konfirmim regjistrimi për dokumentet tuaja.  

 

 

Mbeturinat në Laichingen: 
 

Nëse keni një apartament, ju duhet një kontejner (kazan plehrash) për mbeturinat tuaja shtëpiake. Ju 

duhet ta blini këtë kazan plehrash. Në administratën e qytetit në Laichingen në Bahnhofstr. 5 do të 

merrni një çip, të cilin duhet ta ngjitni në kazanin e plehrave. Mbeturinat merren çdo 2 javë dhe 

peshohen gjatë procesit. Më pas do t’ju vijë një faturë. 

Qeset e verdha për mbeturinat plastike dhe të ambalazhimit janë në dispozicion në bashkinë 

Laichingen, Bahnhofstr. 26 dhe në administratat vendore. Mbetjet plastike dhe të ambalazhimit hiqen 

pa pagesë. 

  

https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Rathaus/Was-erledige-ich-wo/Dienstleistung?view=publish&item=service&id=5
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Rathaus/Was-erledige-ich-wo/Dienstleistung?view=publish&item=service&id=5
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Orari i hapjes së zyrës së qytetarëve në Laichingen, Bahnhofstr. 26: 

 

E hënë:  8:00 - 12:00 dhe 14:00 - 16:00  

E martë: 8:00 - 12:00 dhe 14:00 - 16:00  

E mërkurë: 8:00 - 12:00  

E enjte:  8:00 - 12:00 dhe 14:00 - 18:00  

E premte: 8:00 - 12:00  

 

 

Orari i hapjes së administratës lokale në Suppingen, Kirchgasse 1 

 

E hënë:  8:00 - 12:00  

E martë: 8:00 - 12:00 dhe 19:00 – 20:00 

E mërkurë: 8:00 - 12:00  

E enjte:  8:00 - 12:00 

E premte: Mbyllur  

 

 

Orari i hapjes së administratës lokale në Machtolsheim, Hauptstr. 22: 

E hënë:  8:00 - 12:00  

E martë: 8:00 - 12:00  

E mërkurë: Mbyllur  

E enjte:  8:00 - 12:00  

E premte: 8:00 - 12:00  

 

 

Orari i hapjes së administratës lokale Feldstetten, Freigasse 1: 

 

E hënë:  8:00 - 12:00  

E martë: 8:00 - 12:00 dhe 19:00 – 20:00 

E mërkurë: 8:00 - 12:00  

E enjte:  Mbyllur 

E premte: 8:00 - 12:00  

 

__________________________________________________________________________________ 

 



 

albanisch 5 

Sigurimi shëndetësor: 
 

Sigurimi ligjor shëndetësor (GKV) vlen për të gjithë punëmarrësit/-et. Të gjithë njerëzit duhet të kenë 

sigurim shëndetësor. Kostoja e sigurimit varet nga shuma e të ardhurave. Punëdhënësi paguan 50% të 

kontributeve dhe ju si punëmarrës paguani 50% të tjera. Keni dy javë kohë për të zgjedhur sigurimin 

tuaj shëndetësor. Më pas, punëdhënësi juaj duhet t'ju regjistrojë në një kompani sigurimesh 

shëndetësore. Anëtarët e familjes tuaj (bashkëshorti, fëmijët) janë gjithashtu të siguruar pa pagesë 

(falas). 

Sigurimi ligjor shëndetësor është 

 

 AOK me një zyrë në Laichingen në Feldstetterstrasse. 10 

 

Informacioni mund të gjendet këtu: 

 

 https://www.bundesgesundheitsministerium.de/gkv.html 
 

 
 

__________________________________________________________________________________ 

Numri i sigurimeve shoqërore dhe karta e sigurimeve shoqërore: 
 

Nëse punoni për herë të parë në Gjermani, punëdhënësi juaj do të aplikojë për një numër sigurimesh 

shoqërore për ju. 

Karta e sigurimeve shoqërore është një dokument i rëndësishëm. Karta e sigurimeve shoqërore 

kërkohet për çdo punësim si dëshmi e numrit të sigurimit të caktuar ose kur aplikohet për një përfitim 

social (p.sh. përfitimi i papunësisë).  

 

Informacioni mund të gjendet këtu: 

 https://www.deutsche-
rentenversicherung.de/DRV/DE/Rente/Allgemeine-
Informationen/Sozialversicherungsausweis/sozialversicherungsauswei
s_node.html 

 

 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

  

https://www.bundesgesundheitsministerium.de/gkv.html
https://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Rente/Allgemeine-Informationen/Sozialversicherungsausweis/sozialversicherungsausweis_node.html
https://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Rente/Allgemeine-Informationen/Sozialversicherungsausweis/sozialversicherungsausweis_node.html
https://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Rente/Allgemeine-Informationen/Sozialversicherungsausweis/sozialversicherungsausweis_node.html
https://www.deutsche-rentenversicherung.de/DRV/DE/Rente/Allgemeine-Informationen/Sozialversicherungsausweis/sozialversicherungsausweis_node.html
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Numri i identifikimit tatimor: 
 

Çdo person që jeton në Gjermani ka nevojë për një numër identifikimi tatimor. Dhënia e tij bëhet 

automatikisht kur regjistroheni për herë të parë në Gjermani në zyrën e regjistrimit. 

Numri i identifikimit tatimor, shkurtimisht Steuer-IdNr, është një seri njëmbëdhjetëshifrore numrash 

që një person e merr përgjithmonë kur lind ose kur shpërngulet në Gjermani.  

Informacioni mund të gjendet këtu: 

 https://www.bzst.de/DE/Privatpersonen/SteuerlicheIdentifikationsnummer/steuerlicheident

ifikationsnummer_node.html 

 
 

 http://www.brutto-netto-rechner.info 

 
 

 

__________________________________________________________________________________ 

  

https://www.bzst.de/DE/Privatpersonen/SteuerlicheIdentifikationsnummer/steuerlicheidentifikationsnummer_node.html
https://www.bzst.de/DE/Privatpersonen/SteuerlicheIdentifikationsnummer/steuerlicheidentifikationsnummer_node.html
http://www.brutto-netto-rechner.info/
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Hapja e një llogarie bankare: 
 

Për të marrë pagën, duhet të hapni një llogari bankare. Për ta bërë këtë ju duhet  

 Dokumenti juaj i identifikimit 

 Konfirmimi i regjistrimit tuaj 

 Adresa juaj gjermane 

 

Ka dy degë bankare në Laichingen:  

 

 Volksbank Laichinger Alb, Bahnhofstr. 19, 89150 Laichingen 

 

Oraret e hapjes: 

E hënë 09:00–18:00 

E martë 09:00–18:00 

E mërkurë 09:00–18:00 

E enjtje 09:00–18:00 

E premte 09:00–18:00 

E shtunë Mbyllur 

E dielë Mbyllur 

 

 Sparkasse Ulm, filiali në Radstr. 4, 89150 Laichingen 

 

Oraret e hapjes: 

E hënë 09:00-12:30 14:00-18:00 

E martë 09:00-12:30 14:00-17:00 

E mërkurë 09:00-12:30  

E enjtje 09:00-12:30 14:00-18:00 

E premte 09:00-12:30 14:00-17:00 

E shtuna Mbyllur  

E dielë Mbyllur  

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 
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Kujdesi për fëmijët tuaj në kopshtin e fëmijëve në Laichingen dhe në periferi: 
 

Regjistrimin për kopsht mund ta dorëzoni në bashkinë Laichingen, Bahnhofstr. 26 ose dorëzojeni në 

bashkitë e periferive tona. 

 

Fëmijët nga një (1) vit mund të marrin përkujdesje në kopshtin e fëmijëve në Laichingen (Kopshti 

Bleichberg, Kunterbunt, Im Brühl dhe Tigerle).  Gjithashtu, fëmijët nga dy vjeç mund të pranohen në 

të gjitha kopshtet e periferive. Fëmijët nga 2 vjeç e 9 muaj, nëse ka vende, mund të pranohen në të 

gjitha kopshtet në Laichingen ose në periferi: 

 

Kopshtet e fëmijëve: 

 Kopshti i fëmijëve Auf dem Berg (Feldstetten) 

 Kopshti Grashüpfer 

 Kopshti Krone 

 Kopshti Regenbogen 

 Kopshti Pusteblume (Machtolsheim) 

 Kopshti i pyllit - Die Waldameisen 

 

Qendrat ditore: 

 Qendra ditore Albzwerge (Supingen) 

 Qendra ditore Bleichberg 

 Qendra ditore Im Brühl 

 Qendra ditore Kunterbunt 

 

Institucioni i kujdesit ditor: 

 Tigerle 

 

 

Më shumë informacion rreth kopshteve mund të gjeni këtu: 

 

 https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-

Jugendliche/Kindergaerten 

 
__________________________________________________________________________________ 

 

  

https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1009
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1018
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1008
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1006
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1011
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1014
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1012
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1000
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1003
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1002
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten/Kindergarten?view=publish&item=nursery&id=1015
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Kinder-und-Jugendliche/Kindergaerten
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Shkollat në Laichingen: 
 

Nëse fëmija juaj është gjashtë vjeç në një datë të caktuar, ai do të fillojë shkollën në fillim të vitit të 

ardhshëm shkollor (pas pushimeve verore). Nëse fëmija juaj është tashmë gjashtë vjeç ose më i madh, 

duhet ta regjistroni fëmijën tuaj në shkollë. 

Të gjithë fëmijët dhe adoleshentët nga 6 deri në 18 vjeç që jetojnë në Gjermani, Baden-Württemberg, 

duhet të shkojnë në shkollë. 

 

Nuk mund ta zgjidhni vetë shkollën fillore për fëmijën tuaj. Fëmija juaj shkon në shkollën që është 

përgjegjëse për vendbanimin tuaj. 

 
Pas përfundimit të shkollës fillore katërvjeçare, do të merrni një rekomandim për shkollën fillore për 

fëmijën tuaj, i cili rekomandon një lloj shkolle të mesme të bazuar në shkollën fillore: 

 Gemeinschaftsschule (Shkollë komunitare)  

 Werkrealschule/Hauptschule (arsim i mesëm i ulët i kualifikuar) 

 Realschule (arsim i mesëm i ulët)  

 Gjimnaz  
 

Zgjedhja e llojit të shkollës së mesme të mëtejshme bëhet nga prindërit/kujdestarët ligjorë.  

 

Informacion mbi llojet e shkollave dhe shkollimin e detyrueshëm mund të gjeni këtu: 

 https://www.service-bw.de/web/guest/lebenslage/-
/lebenslage/Grundschule-5001463-lebenslage-0  

 

 
 

Shkollat në Laichingen janë: 

 Erich-Kästner-Gemeinschaftsschule, Max-Lechler-Straße 2 

 Anne-Frank-Realschule, Mörikestraße 10 

 Albert-Schweizer-Gymnasium, Beim Käppele 8 

 Shkolla speciale (Martin-Schule) 

 Si dhe një shkollë biznesi (shkollë industriale dhe tregtare, Henzenbuch 67) 

 Rrethet Machtolsheim dhe Feldstetten kanë shkollën e tyre fillore 

 

Në Shkollën Komunitare Erich-Kästner ka klasa përgatitore (VKL) për fëmijët dhe të rinjtë që ende nuk 

flasin gjermanisht.  

 

Informacioni mund të gjendet këtu: 

 https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-
Laichingen/Bildung-und-Schulen/Schulen 

 

 
 

____________________________________________________________________________ 

 

https://www.service-bw.de/web/guest/lebenslage/-/lebenslage/Grundschule-5001463-lebenslage-0
https://www.service-bw.de/web/guest/lebenslage/-/lebenslage/Grundschule-5001463-lebenslage-0
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Bildung-und-Schulen/Schulen
https://www.laichingen.de/de/Laichingen-leben/Leben-in-Laichingen/Bildung-und-Schulen/Schulen
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Kurse gjuhe në Laichingen: 
 

Një përmbledhje e kurseve të gjuhës dhe kurseve të integrimit që zhvillohen në Laichingen mund të 

gjenden në Qendrën e Arsimit të të Rriturve (Volkshochschule) në Laichingen: 

 https://www.vhs-lai.de/programm/sprachenschule/kategorie/46 

 

 
_________________________________________________________________________________ 

 

Nëse keni pyetje, ne jemi këtu për t'ju ndihmuar! 

 

Birgit Tegtmeyer  

Komisionere për integrimin për qytetin e Laichingen  

 

Mörikestr. 9  

89150 Laichingen 

 

Email: btegtmeyer@laichingen.de 

Telefon:  07333 / 954 48 41 

Celular:  0162 985 88 54 

 

Takimet lihen paraprakisht 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

https://www.vhs-lai.de/programm/sprachenschule/kategorie/46
mailto:btegtmeyer@laichingen.de

